
Управление образования 
Администрации

Лукояновского муниципального района 
Нижегородской области 

П Р И К А З

12.10.2022 №271
г.Лукоянов

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») «Организация и проведение 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования на территории 

Лукояновского муниципального района в 2023 году»

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 
31 Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации, 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 
№ 190/1512, пунктом 22 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации, 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 
№ 189/1513, приказом министерства образования, науки и молодежной 
политики Нижегородской области от 18.08.2022 № 316-01-63-2231/22 «Об 
утверждении плана мероприятий («дорожная карта») «Организация и 
проведение государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования на территории 
Нижегородской области в 2023 году», в целях организованного проведения 
государственной итоговой аттестации на территории Лукояновского 
муниципального района в 2022-2023 учебном году, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») 
«Организация и проведение государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования на территории Лукояновского муниципального района 
в 2023 году».



2

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 
Лукояновского муниципального района:

- руководствоваться при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования настоящим приказом;

разработать и утвердить соответствующие школьные планы 
мероприятий ("дорожные карты") «Организация и проведение 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2023 году» в срок 
до 18.10.2022.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник М.П. Майоров



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования администрации 

Лукояновского муниципального района 
от 12.10.2022 №271

План мероприятий ("дорожная карта")
"Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования на территории Лукояновского муниципального района в 2023 году"

№  п/п М ероприятия Сроки О тветственные
исполнители

П оказатели, результаты

I. А нализ проведения единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) в 2022 году
1. П роведение статистического анализа и подготовка аналитических материалов по итогам ЕГЭ в 2022 году

1.1. П одведение итогов ЕГЭ в 2022 году:

предварительны е итоги экзаменационной 
кампании

окончательны е итоги экзаменационной 
кампании

А вгуст-сентябрь 
2022 года

ноябрь 2022 года

У правление 
образования 

администрации 
Л укояновского 

муни ципального 
района (далее -  

У правление 
образования)

1. Средний балл по итогам единого  
государственного экзамена (далее -  
ЕГЭ) по учебным предметам.
2. Доля участников ЕГЭ, не 
преодолевш их минимальный порог по 
учебным предметам, от общ его 
количества участников ЕГЭ.
3. Количество участников ЕГЭ, 
получивш их стобалльный результат 
ЕГЭ.

1.2. П одведение итогов экзаменационной кампании 
2022 года:
- районная педагогическая конференция; 
-совещ ание с руководителями 
общ еобразовательны х учреж дений;
- анализ итогов ЕГЭ в ОУ

август 2022 года 
сентябрь 2022 

года

сентябрь 2022 
года

У правление
образования

ОУ

Результаты самодиагностики уровня 
организации ЕГЭ в 2022 году в 
соответствии с критериями 
эффективности организационно
технологического обеспечения ЕГЭ.



2
II. М еры по повы ш ению  качества преподавания учебны х предм етов

1 . К орректировка плана-граф ика курсовой 
подготовки для учителей по 
общ еобразовательны м предметам, по которым 
проводится ГИА.

август -  ноябрь 
2022 года

ОУ Сравнение среднего балла по итогам  
ЕГЭ по учебны м предметам со средним 
баллом ЕГЭ прош лого года.

III . Н орм ативно-правовое обеспечение
1. П одготовка нормативны х правовы х актов муниципального уровня по организации и проведению  ГИ А -9 и ГИА-11 в 2023 году. 

П риведение муниципальной нормативной правовой докум ентации в соответствие с федеральны ми и региональны м и  
норм ативны м и правовы ми актами.

1.1. П одготовка проекта распоряж ения  
адм инистрации Л укояновского  
м униципального района Н иж егородской  
области
"О проведении государственной итоговой  
аттестации по образовательны м программам  
основного общ его и среднего общ его 
образования на территории Л укояновского  
м униципального района в 2023 году"

А прель-май 
2023 года

У правление 
образования

Отсутствие внеш татных ситуаций в 
рамках организации и проведения ГИ А - 
9 и ГИА-11

1.2. И здание приказов У правления образования адм инистрации Л укояновского муниципального района по вопросам организации  
и проведения ГИА-9:

1.2.1 О подготовке и проведении итогового 
собеседования по русскому языку

-февральский срок
- мартовский срок
- майский срок

январь 2023 года 
февраль 2023 

года
март 2023 года

У правление
образования

А нализ организации и проведения ГИ А - 
9 по итогам экзаменационной кампании 
2023 года

1.2.2 О подготовке специалистов, привлекаемых к 
проведению  государственной итоговой 
аттестации по образовательны м программам 
основного общ его образования в 2022-2023 
учебном году.

апрель 2023 года

1.2.3 Об организации и проведении в 2022-2023 
учебном  году государственной итоговой 
аттестации по образовательны м программам

апрель 2023 года



3
основного общ его образования.

1.2.4 О форм ировании транспортны х схем доставки 
вы пускников 9-х классов.

май 2023 года

1.3. И здание приказов У правления образования адм инистрации Л укояновского м униципального района по вопросам организации и 
проведения ГИА-11:

1.3.1. О подготовке специалистов, привлекаемы х к 
проведению  государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
среднего общ его образования в 2022-2023 
учебном году

ноябрь 2023 года У правление
образования

Результаты самодиагностики уровня 
организации ЕГЭ в 2023 году в 
соответствии с критериями 
эффективности организационно
технологического обеспечения ЕГЭ

1.3.2. Об организации и проведении в 2022-2023 
учебном году государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
среднего общ его образования

апрель 2023 года

1.3.3. Об организации информационного обеспечения 
Г И А -11 и ГИА-9

ноябрь-декабрь 
2022 года

1.3.4. О ф ормировании транспортны х схем доставки 
вы пускников 11 -х классов

апрель 2023 года

1.3.5. о подготовке и проведении итогового сочинения 
(излож ения) как условия допуска к Г И А -11:
- декабрьский срок ноябрь 2022 года

- февральский срок январь 2023 года

-м айский срок апрель 2023 года

1.3.6. об организации ГИ А -11 в форме ГВЭ:
ф евральский срок для обучаю щ ихся в 

учреж дениях исполнения наказания (далее -  
У И Н )
- досрочны й период

- основной период

январь-февраль 
2023 года

февраль-март 
2023 года 

апрель-май 2023 
года



4
1.3.7. об изучении деятельности по подготовке и 

проведению  ГИ А -11 и ГИ А -9 в основной период
апрель-май 2023 

года
Н еф и н ан сов ое обеспечение ГИ А -9 и ГИА-11

1 . Распределение средств регионального бю джета с учетом  планирования расходов для организации и проведения ГИ А -9 и ГИ А-11  
на территории Л укояновского м униципального района, в том  числе на:

1.1. видеонаблю дение в ППЭ при проведении ЕГЭ и
огэ

до 1 февраля 2023 
года

М БОУ Лукояновская 
СШ  №  1

М БО У  Ульяновская 
СШ

Результаты самодиагностики уровня 
организации ЕГЭ в 2023 году в 
соответствии с критериями 
эффективности организационно
технологического обеспечения ЕГЭ

1.2. обеспечение каналов связи до 1 февраля 2022 
года

У правление
образования

1.3. перезапись ключей ш ифрования на 
носителях «Крипто Про Рутокен CSP»

до 1 февраля 2023 
года

У правление
образования

1.4 обновление оборудования для ЕГЭ и 
сканирования экзаменационных материалов в 
аудиториях ППЭ

до 1 февраля 2023 
года

У правление
образования

1.5 оплату работы  лиц, привлекаемы х к 
проведению  ГИА-9 и ГИА-11 (членов ГЭК, 
руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, 
технических специалистов ППЭ, членов 
предм етны х и конфликтной комиссий)

ию ль 2023 года У правление
образования

У .О бучение лиц, привлекаемы х к проведению  ГИ А-9 Г И А -11
1 . О рганизация и проведение обучения:

1.1 лиц, привлекаемых к организации проведению  
ГИА:

У правление
образования

Отсутствие наруш ений в ходе 
организации и проведения 
экзаменационной кампании 2023 года



5
- ответственны х за  Г И А -11 в ОУ
- операторов ш кольной части РИС

- ответственны х за  Г И А -11, ГИ А -9в ОУ,
членов ГЭК, в том числе 

использование технологий
организации ОГЭ и ЕГЭ по
иностранны м языкам с
компонентом  "Говорение" (устный), передачи 
заш иф рованны х КИМ  по сети И нтернет, 
печати контрольно- измерительны х 
м атериалов (далее -  КИМ ) в ППЭ, 
сканирование экзаменационных материалов 
участников ОГЭ и ЕГЭ в ш табе ППЭ, в 
аудиториях ППЭ

-руководителей ППЭ,
-организаторов ППЭ,
-технических специалистов ППЭ;

лиц, привлекаемых к организации и 
проведению  технологий
«П ередача заш ифрованны х КИМ  по сети 
И нтернет, «П ечать КИМ  в аудиториях ППЭ», 
«С канирование экзаменационны х материалов 
в ППЭ»

- лиц , привлекаемых к проведению  итогового 
сочинения (изложения);

- лиц , привлекаемых к проведению  итогового 
собеседования по русскому языку;
- членов конфликтных комиссий

ноябрь 2022 года 
ноябрь 2022 года

ноябрь 2022 года 
-  март, апрель 

2023 года

ноябрь 2022 года 
-  апрель 2023 
года

ноябрь 2022 
года

ноябрь 2022 года 

январь 2022 года

февраль-март 
2023 года



6
1.2. учителей-предм етников по вопросам подготовки 

обучаю щ ихся к ГИ А -9 и Г И А -11
по расписанию  

курсовой 
подготовки ГБОУ 

ДП О  НИРО

У правление 
образования, 

общ еобразовательные 
учреж дения (далее -  

ОУ)

П оказатели статистико-аналитического 
отчета о результатах ЕГЭ в 
Н иж егородской области

1.3. участников ГИА правилам заполнения бланков 
ЕГЭ, О ГЭ и ГВЭ и технологии проведения ГИА 
в П ПЭ

ноябрь 2022 года - 
май 2023 года

У правление 
образования, ОУ

Отсутствие наруш ений в ходе 
организации и проведения 
экзаменационной кампании 2023 года

1.4. общ ественны х наблю дателей ноябрь 2022 года - 
апрель 2023 года

У правление
образования

А нализ организации и проведения ГИ А - 
9 и Г И А -11 по итогам экзаменационной 
кампании 2023 года

2. О бучение и проведение квалиф икационны х испы таний для:
2.1. членов предметны х комиссий оцениванию  

образцов экзаменационны х работ в соответствии 
с критериями оценивания экзаменационных 
работ ЕГЭ, ГВЭ по соответствую щ ему учебному 
предмету

ноябрь 2022 года 
-  февраль 2023 

года

У правление
образования

Отсутствие затруднений при 
оценивании экзаменационных работ 
ОГЭ.

2.2. членов предметны х комиссий оцениванию  
образцов экзаменационны х работ в соответствии 
с критериям и оценивания экзаменационных 
работ О ГЭ, ГВЭ по соответствую щ ему учебному 
предмету

ноябрь 2022 года 
-  февраль 2023 

года

У правление
образования

Отсутствие затруднений при 
оценивании экзаменационных работ 
ОГЭ.

УХ.О рганизационное сопровож дение
1 . ГИ А

1.1 С бор сведений о планируемом количестве участников ГИ А в 2023 году и лицах, привлекаемы х к проведению  ГИ А-9
1.1.1 Н азначение муниципального и ш кольного 

координаторов ГИА-9 и муниципального и 
ш кольного операторов по созданию  базы данных 
ГИ А -9 2023 года и обеспечению  взаимодействия 
с региональной и муниципальной 
инф ормационной системой

ноябрь 2022 года У правление 
образования, ОУ

Своевременное ф ормирование РИС в 
рамках организации ГИА в 2023 году

1.2. О рганизация меж ведом ственного взаимодействия при проведении ГИА в 2023 году



7
1.2.1. Реализация м ероприятий, предусмотренных 

постановлением  администрации Л укояновского 
муниципального района
"О проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общ его и среднего общего 
образования на территории Л укояновского 
муниципального района в 2023 году"

весь период 
экзаменационной 

кампании 2023 
года

У правление
образования

О тсутствие наруш ений в ходе 
организации и проведения 
экзаменационной кампании 2023 года

1.2.2. О рганизация и проведение заседаний рабочей 
группы по проведению  государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общ его и среднего 
общ его образования на территории 
Л укояновского муниципального района

январь -  июнь 
2023 года 

(при
необходимости)

У правление
образования

1.2.3 И нформирование и согласование мероприятий 
меж ведомственного взаимодействия по 
организации ГИА с ведомствами:
- ГБУ З НО «Лукояновская ЦРБ»

У правление надзорной деятельности по 
Л укояновском у району У правления надзорной 
деятельности и профилактической работы ГУ 
М ЧС России по Н ижегородской области
- У правление М ВД России по Л укояновскому 
району
- ПАО «Россети Ц ентр и П риволжье», филиал 
«Н иж новэнерго», Ш атковский РЭС;
- О ОО  «П аритет - НН»;
- СЦ  г. Лукоянов ПАО «Ростелеком»

за две недели до 
проведения 

соответствую щ его 
периода ГИА

У правление
образования

1.2.4. Н аправление писем в различные ведомства "О 
бесперебойном функционировании ПГ1Э при 
проведении ГИА в 2023 году"

февраль -  май 
2023 года

Управление
образования

1.2.5. О бновление схем подвоза учащ ихся в ППЭ и 
обеспечение их безопасности (совместно с 
территориальны ми отделами М ВД России по 
Л укояновском у району)

за месяц до 
начала

соответствую щ его 
периода (срока) 

экзаменационной

У правление 
образования, ОУ



8
кампании 2023 

года
1.2.6. О рганизация взаимодействия с ЗАО 

«К алуга А страл» по вопросам 
информационной безопасности и 
обеспечения ППЭ системами 
подавления сигналов подвижной 
связи (для проведения ГИ А -11)

весь период 
проведения 
экзаменационной 

кампании 2023 
года

У правление 
образования, ОУ

1.3. О рганизация общ ественного наблю дения в период проведения ГИА

1.3.1 Н аправление информационно-инструктивны х 
писем "Об организации общ ественного 
наблю дения в период проведения ГИ А  на 
территории Л укояновского района" с целью 
привлечения
-родительской общ ественности -  в ОМ С; 
-студентов и представителей молодежных 
движ ений;

представителей политических партий и 
общ ественны х организаций -  в региональны е 
У правления данных организаций.

январь-февраль 
2023 года

У правление
образования

О беспечение общ ественного 
наблю дения за ходом экзаменационной 
кампании 2023 года.

1.3.2. П рием  заявлений от граждан, изъявивш их 
ж елание стать общ ественными наблю дателями 
на ГИ А

март- май 
2023 года

У правление
образования

1.3.3 О рганизация обучения, проведение 
консультаций в рамках обеспечения 
общ ественного наблю дения за ГИА

январь-апрель 
2023 года

У правление
образования

1.4. О беспечение организованной подготовки и качественного проведения ГИА

1.4.1. У частие в областных совещ аниях с 
руководителями ОМ С и ответственны ми за ГИА 
по вопросам:
- оценки качества образования с руководителями

У правление
образования

А нализ организации и проведения ГИА 
в 2023 году. Отсутствие наруш ений 
Порядка проведения ГИА.



_________ 9
ноябрь 2022 года

1.4.2.

1.4.4

ОМ С и ответственны ми за ГИ А , в том числе по 
вопросу подготовки ГИА в 2023 году

о готовности системы образования 
Н иж егородской области к экзаменационной
кампании 2023 года______________________________
С овещ ание с руководителями ОУ и 
ответственны м и за ГИ А  по вопросам :

об итогах проведения экзаменационной 
кампании 2022 года и задачах по подготовке 
ГИА в 2023 году

о готовности общ еобразовательны х 
учреж дений к экзаменационной кампании 2023
года______________________________________________
Рабочие совещ ания (консультации) с ОУ, в 
которы х по данным мониторинговы х 
исследований низкий уровень подготовки 
обучаю щ ихся к ГИА
У частие в тренировочны х мероприятиях, 
апробациях по применению  актуальных 
технологий для проведения ГИА

1.4.5 О рганизация мероприятий в рамках
В сероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ

________родителями»_____________________________________
1.4.6 О рганизация мероприятий в рамках

В сероссийских акций, проводимых
________ Рособрнадзором__________________________________

м арт 2023 года

сентябрь 2022 
года

март 2022 года

январь-март 2023 
года

Г И А -11 - по
графику 

Рособрнадзора 
ГИА-9 -  в 

соответствии с 
графиком 

министерства 
образования, 

науки и 
молодежной 

политики 
Н ижегородской 

области 
февраль 
2023 года

март-апрель 2023 
года

У правление
образования

У правление
образования

У правление
образования,

ОУ,
ппэ

У правление
образования

ОУ



10
1.4.7. У частие в м ероприятиях в рамках региональной 

акции «О бъективно» с министром образования, 
науки и м олодеж ной политики Н иж егородской 
области

апрель 2023 года У правление
образования

ОУ

1.4.7. П роведение ГИА, в том числе:
- проведение экзам енов в ППЭ;
- организация работы  предметных комиссий;
- организация работы  конфликтной комиссии.

в соответствии с 
единым 

расписанием, 
утверж денным 
М инистерством 

просвещ ения 
Российской 

Ф едерации и 
Ф едеральной 
службой по 

надзору в сфере 
образования и 

науки

У правление
образования,

ОУ

1.4.9. М ониторинг ГИ А  в соответствии с единым 
расписанием  экзаменов

В течение 
соответствую щ его 

периода (срока) 
проведения ГИА

У правление 
образования, 

ОУ, ППЭ
1.5. Т ехническое дооснащ ение (при необходимости):

1.5.1 ППЭ:
- технологии сканирования в аудиториях ППЭ;
- наличие резервного канала связи в ППЭ со 
скоростью  не менее 512 kbit/s для передачи 
экзам енационны х материалов по сети 
«И нтернет»;
- проведение ЕГЭ по информатике и ИКТ в 
компью терной форме

ноябрь 2022 года - 
апрель 2023 года

У правление 
образования, ОУ

Результаты самодиагностики уровня 
организации ЕГЭ в 2023 году в 
соответствии с критериями 
эффективности организационно
технологического обеспечения ЕГЭ

1.6. В заим одействие с РЦОИ
1.6.1 М ониторинг полноты, достоверности и 

актуальности сведений, внесённых в РИС / ФИС
ноябрь 2022 года - 

май 2023 года
У правление

образования,
ОУ



11
1.6.2. П олучение результатов ГИ А  по каждому 

учебному предмету и организация оповещ ения 
об утверж денны х результатах:
-  вы пускников текущ его года -  в ОУ
-  вы пускников прош лых лет - в У правлении 
образования

В течение одного 
рабочего дня, 

следую щ его за 
днем получения 
результатов из 

Ф ЦТ

У правление
образования,

ОУ

1.6.3 П рием апелляций:
- по процедуре проведения ГИА

- о несогласии с выставленными баллами по 
результатам  ЕГЭ, ОГЭ

П рием -  в день 
проведения 

экзамена в пункте 
проведения 
экзаменов 

в течение 2-х 
рабочих дней с 

м ом ента подачи 
в течение 4-х 

рабочих дней с 
момента подачи 

рассмотрение -  в 
течение двух 

рабочих дней , 
следую щ их за 

днем поступления

прием -  в течение 
2-х рабочих дней, 

следую щ их за 
днем

официального 
объявления 
результатов 

соответствую щ его 
экзамена 

рассмотрение -  в 
течение 4-х 

рабочих дней с

У правление 
образования, ОУ

А нализ организации и проведения ГИ А  
в 2023 году. О тсутствие наруш ений 
сроков внесения сведений в РИС



12
мом ента

окончания подачи 
апелляций по 

соответствую щ ем 
у учебному 

предмету
1.7 С оздание условий в П П Э для вы пускников с ограниченны м и возм ож ностям и здоровья

1.7.1 С оздание условий в ППЭ для лиц с ОВЗ в части 
обеспечения:
- доступности ППЭ и аудиторий со специальной 
рассадкой;
- подготовленны х специалистов (ассистентов) 
для оказания необходимой помощ и;
- наличие медицинского кабинета, оборудования 
и средств, необходимых лицам с ОВЗ в период 
сдачи экзаменов.

сроки проведения 
соответствую щ его 

периода
экзаменационной 

кампании 2023 
года

У правление 
образования, ППЭ, 

ОУ

Соблю дение прав лиц с ОВЗ при 
прохождении ими Г И А -11 в 2023 году 
(отсутствие жалоб со стороны  лиц с 
ОВЗ на наруш ение П орядка проведения 
Г И А -11 в части соблю дения их прав).

1.8 О беспечение инф орм ационной безопасности проведения ГИА

1.8.1. О беспечение взаимодействия с РЦОИ и 
общ еобразовательны м и учреж дениями 
посредством  обмена информации в закрытой 
систем е V ipN et

весь период 
проведения 

экзаменационной 
кампании 2023 

года

У правление
образования,

ОУ

А нализ организации и проведения ГИ А , 
в том числе отсутствие наруш ений 
П орядка проведения ГИА.

1.8.2 О беспечение ППЭ металлоискателями и 
обучение организаторов ППЭ работы  с данными 
устройствами.

соответствую щ ий 
период (срок) 

проведения ГИА

У правление
образования

1.8.3. П роработка вопросов обеспечения ППЭ 
средствами подавления сигналов мобильной 
связи

ноябрь- декабрь 
2023 года

У правление
образования

1.8.4 П роведение тестирования пропускной 
способности FTP - сервера

январь-февраль 
2023 года

У правление
образования

2. ГИ А  - 9

2.1. С бор сведений о планируемом количестве участников ГИА -  9 в 2022 году и лицах, привлекаемы х к проведению  ГИА



2.1.1. Сбор предварительной информации о 
планируемом количестве участников ГИ А -9 в 
2023 году из числа выпускников 
общ еобразовательны х организаций текущ его 
года

ноябрь 2022 года У правление
образования,

ОУ

Своевременное формирование РИС в 
рамках организации ГИ А -9 в 2023 году

2.1.2 П редлож ения в перечень пунктов проведения 
экзаменов ГИ А -9 в 2023 году

ноябрь 2022 года У правление
образования

2.1.3. П редлож ения по персональному составу
- членов предметных комиссий;
- членов конф ликтны х комиссий;

- членов ГЭК;
- руководителей ППЭ;
- организаторов ППЭ;
- технических специалистов;
- членов теппитооиальны х подкомиссий.

ноябрь-декабрь 
2022 года

У правление 
образования, ОУ

2.2. Ф орм ирование и внесение сведений в РИС в части организации мест проведения ГИА-9.

2.2.1. база данны х 0 0 декабрь
2022 года- январь 

2023 года

У правление 
образования, ОУ

Своевременное формирование т ь  в 
рамках организации ГИА-9 в 2023 году

2.2.2 база данны х ППЭ для проведения ОГЭ и ГВЭ-9, 
в том числе резервных и ППЭ на дому

2.2.3 база данны х аудиторного фонда ППЭ

2.3. Ф орм ирование и внесение сведений в РИС в части составления списков долж ностны х лиц, привлекаемы х к 1 ИА-9.

2.3.1 В несение сведений в базу данны х ответственных 
за  организацию  и проведение ГИА-9 в ОМ С

ноябрь 2022 года У правление 
образования, ОУ

Своевременное формирование 1 в 
рамках организации ГИА-9 в 2023 году

2.3.2 В несение сведений в базу данных операторов 
м униципальной части РИС

2.3.4 база данны х членов ГЭК ноябрь 2022 года

2.3.5 база данны х руководителей ППЭ



14
2.3.6. база данны х организаторов ППЭ декабрь 2022 года 

-  февраль 2023 
года

в соответствии с 
периодом 

проведения ГИА- 
9

2.3.7. база данны х технических специалистов П ПЭ

2.3.8. база данны х членов П К (экспертов)

2.4. О рганизация и проведение итогового собеседования по русскому язы ку (далее -  ИС РЯ) как допуска к ГИА-9 в 2023 году

2.4.1. У частие в тренировочном мероприятии по 
организации и проведению  ИС РЯ

январь 2023 года У правление 
образования, ОУ

Отсутствие наруш ений в ходе 
организации и проведения 
экзаменационной кампании 2023 года2.4.2 П роведение ИС РЯ 

основной срок

дополнительны й срок

08 февраля 2023 
года

09 марта 2023 года 
17 мая 2023 года

У правление 
образования, ОУ

3. Г И А -11

3.1. Сбор предварительной информации о планируем ом  количестве участников ГИА-11 в формах ЕГЭ и ГВЭ в 2023 году. 
Ф орм ирование муниципальной части региональной инф ормационной системы  (далее -  РИС) в части составления списков  
участников ЕГЭ и ГВЭ-11:

3.1.1. обучаю щ ихся 11(12) классов 0 0 до 1 декабря 2022 
года

в соответствии с 
планом-графиком 

внесения 
сведений в 

федеральную  и 
региональную  

информационны е 
системы

У правление
образования,

ОУ

Своевременное формирование РИС в 
рамках организации Г И А -11 в 2023 году3.1.2. обучаю щ ихся и выпускников профессиональных 

образовательны х организаций (далее -  ПОО)
3.1.3. вы пускников прош лых лет

3.1.4. обучаю щ ихся при исправительном учреждении 
уголовно-исполнительной системы

3.1.5. лиц с ограниченны ми возмож ностями здоровья, 
инвалидов, детей-инвалидов

3.1.6. лиц, подавш их заявление на сдачу ЕГЭ в 
Н иж егородской области и имею щ их документ, 
удостоверяю щ ий личность (паспорт РФ и т.п.), 
выданный на территории иного субъекта РФ или 
иностранного государства



15
3.2. Ф орм ирование и внесение сведений в РИ С в части организации мест проведения ГИА-11:

3.2.1. база данны х 0 0 ноябрь У правление Своевременное ф ормирование РИС в
3.2.2 база данны х П П Э для проведения ЕГЭ и Г В Э -11, 

в том числе резервны х и ППЭ на дому
2022 года образования, ОУ рамках организации Г И А -11 в 2023 году

3.2.3 база данны х аудиторного фонда ППЭ в соответствии с 
планом-графиком 

внесения 
сведений в 

федеральную  и 
региональную  

информационны е 
системы

3.3. Ф орм ирование и внесение сведений в РИС в части составления списков долж ностны х лиц, привлекаемы х к ГИА-11:
2.4.1. Внесение сведений в базу данных ответственных 

за организацию  и проведение ГИ А -11 в ОМ С
сентябрь-ноябрь 

2022 года
У правление 

образования, ОУ
Своевременное формирование РИС в 
рамках организации Г И А -11 в 2023 году

2.4.2. Внесение сведений в базу данны х операторов 
муниципальной части РИС

2.4.3. база данны х членов ГЭК ноябрь 2022 года
2.4.4. база данны х руководителей ППЭ
2.4.5. база данны х организаторов ППЭ декабрь 2022 года
2.4.6. база данны х технических специалистов ППЭ -  февраль 2023
2.4.7. база данны х членов ПК (экспертов) года

в соответствии с 
периодом 

проведения ГИА- 
11

3.4. Запись/перезапись ключей ш ифрования на носителях К риптоП роРутокен C S P - токенах членов ГЭК для организации:
- печати экзам енационны х материалов в аудиториях ППЭ, сканирования экзам енационны х материалов в аудиториях П П Э
- Е ГЭ по иностранны м язы кам с компонентом "Говорение" (устны й),

- К ЕГЭ,
в том  числе:

3.4.1. ф орм ирование базы данных членов ГЭК, 
которым предполагается выдача средств 
криптограф ической защ иты информации 
(Рутокен ЭЦП 2.0 3000» (далее -  токен)

февраль 
2023 года

У правление 
образования, ОУ

Отсутствие сбоев и наруш ений 
требований проведения ЕГЭ по 
технологиям проведения ЕГЭ по 
иностранным языкам с разделом



16
3.4.2. приобретение новы х токенов и лицензий на 

право пользования средств криптограф ической 
защ иты  информации «К рипроП ро CSP» версии 
5.0 для работы  с клю чами и сертификатами 
ш иф рования сроком на 15 месяцев

ноябрь 2022 года

3.4.3. перезапись ЭП на имею щ ихся токенах 5 сентября 2022 
года -февраль 

2023 года
3.5. О рганизация и проведение итогового сочинения (изложения) как условия допуска к ГИА-11

3.5.1. П роведение пробного сочинения (изложения) в 
0 0

20 октября 2022 
года

У правление 
образования, ОУ

А нализ организации и проведения 
итогового сочинения (излож ения) как 
условия допуска к ГИ А -11 в 2023 году3.5.2. Ф ормирование базы данных участников 

итогового сочинения (излож ения) (далее -  
И С(И))

ноябрь 2022 года

3.5.3. Внесение изменений в базу данны х участников 
ИС(И)

январь, апрель, 
май 2023 года 

за две недели до 
проведения 

И С(И) в
дополнительны е

сроки
3.5.4. П роведение ИС(И):

- основной срок 
-дополнительны е сроки

7 декабря 2022 
года

1 февраля 2023 
года

3 мая 2023 года
3.5.5. П одготовка аналитических материалов по 

промеж уточным итогам и окончательным 
результатам  проведения ИС(И)

январь, март, 
ию нь 2023 года

3.6. В заим одействие с РЦ О И



17
3.6.1. П одготовка и направление в РЦОИ:

- сведений о вы пускниках текущ его года
- сведений о количестве участников ГИ А  по 
основным учебным предметам  и учебным 
предметам  по выбору:
досрочны й и основной периоды  ГИА

дополнительны й период ГИА

ноябрь 2022 года

до 05 февраля 
2023 года 

до 21 августа 2023 
года

У правление
образования

А нализ организации и проведения ГИА- 
11 в 2023 году. О тсутствие наруш ений 
сроков внесения сведений в РИС и 
ФИС.

- отнесение участника ГИ А  к категории лиц с 
ограниченны ми возможностями здоровья, 
инвалидов и детей-инвалидов

в течение двух 
дней со дня 
получения 
сведений

3.6.2. Сбор информации по количеству участников 
ЕГЭ по П П Э/распределение участников ЕГЭ по 
ППЭ:

- в досрочны й период
- в основной период
- в дополнительны й сентябрьский период

В соответствии с 
графиком Ф ЦТ

У правление
образования

3.6.3. Сбор информации по количеству участников 
ГВЭ по П П Э/распределение участников ГВЭ по 
ППЭ:

- в досрочны й период
- в основной период
- в дополнительны й сентябрьский период

В соответствии с 
графиком ФЦТ

У правление
образования

3.6.4. Сбор информации об участниках Г И А -11 в 
дополнительны е сроки (резервные дни) 
досрочного и основного периодов

не позднее, чем за 
2 дня до экзамена

У правление
образования

3.6.5. П олучение результатов ГИА по каждому 
учебному предмету и организация оповещ ения 
об утверж денны х результатах:
-  вы пускников текущ его года -  в ОУ
-  выпускников прош лых лет - в У правлении 
образования

В течение одного 
рабочего дня, 

следую щ его за 
днем получения 
результатов из 

ФЦТ

У правление
образования,

ОУ



18
3.6.6. П рием апелляций:

- по процедуре проведения Г И А -11, в том числе 
ЕГЭ и Г В Э -1 1
- о несогласии с вы ставленны ми баллами по 
результатам  ЕГЭ

в течение 2-х 
рабочих дней с 

м ом ента подачи 
в течение 4-х 

рабочих дней с 
м ом ента подачи

У правление 
образования, ОУ

3.6.7. О рганизация тираж ирования и выдачи 
обучаю щ имся и выпускникам прош лых лет 
уведом лений на ЕГЭ, инструкций, правил 
заполнения бланков ЕГЭ:
- в досрочны й период
- в основной период
-в дополнительны й сентябрьский период

за 2 недели до 
начала

соответствую щ его
периода

У правление 
образования, ОУ

3.7. О рганизация проверки готовности систем видеонаблю дения в ППЭ
3.7.1. В заим одействие с ПАО "Ростелеком" по 

вопросам обеспечения онлайн видеонаблю дения 
ЕГЭ в 2023 году

весь период 
проведения 

экзаменационной 
кампании 2022 

года

У правление 
образования, ППЭ

О тсутствие сбоев в работе онлайн 
трансляции ЕГЭ в 2023 году.

Результаты самодиагностики уровня 
организации ЕГЭ в 2022 году в 
соответствии с критериям и 
эффективности организационно
технологического обеспечения ЕГЭ.

3.7.2. О рганизация пробного вклю чения онлайн 
трансляции ППЭ

по графику 
Рособрнадзора 

перед
соответствую щ и м 

периодом 
(сроком) 

проведения ЕГЭ

У правление 
образования, ППЭ

3.7.3. П роверка готовности ППЭ, в том числе:
- П ПЭ для проведения ЕГЭ,
- П П Э для проведения Г В Э -11,
- П ПЭ для обучаю щ ихся УИС,
- П П Э на дому,
- резервны х ППЭ.

за две недели до 
начала

соответствую щ его 
периода(срока) 

проведения ГИА- 
11

У правление 
образования, ППЭ

3.7.4 О беспечение бесперебойной работы системы 
видеонаблю дения посредством:
- м ониторинга за ходом ЕГЭ на портале 
смотриегэ.ру;

весь период 
проведения 

экзаменационной 
кампании 2023

У правление 
образования, ППЭ



19
наблю дения руководителям и П ПЭ, 

техническим и специалистам и, в том числе 
специалистам и ОАО "Ростелеком" в П П Э с 
онлайн и оффлайн видеонаблю дением.

года

V II.M e роприятия по инф орм ационном у сопровож дению  ГИ А
1 . О рганизация работы  по инф орм ированию  о процедурах проведения ГИ А  участников экзаменов и их родителей (законны х  

представителей), ведение раздела ГИ А  -2023 на оф ициальном сайте У правления образования Л укояновского района
1.1. Размещ ение на официальном  сайте У правления 

образования информации по вопросам 
организации, проведения ГИА

весь период 
проведения 

экзаменационной 
кампании 2023 

года

У правление
образования

А нализ организации и проведения ГИА, 
в том числе соблю дение сроков ведения 
РИС, отсутствие наруш ений П орядка 
проведения ГИА.

1.2. Н аправление инф ормационно-инструктивны х 
писем в 0 0  по вопросам организации 
информ ирования участников ГИА, родителей 
(законны х представителей) о порядке 
проведения и сроках экзаменационной кампании 
2022 года

ноябрь 2022 года У правление
образования

1.3. Разм ещ ение на оф ициальны х сайтах ОУ 
информации по вопросам организации, 
проведения ГИА

весь период 
проведения 

экзаменационной 
кампании 2023 

года

ОУ

2. О рганизация работы  "горячих линий" по вопросам ГИА
2.1. Телеф онны е "горячие линии", в том числе:

- по вопросам ГИА-9
- по вопросам  Г И А -11
- по вопросам организационно-технологического 
обеспечения ЕГЭ

в период 
подготовки и 

проведения ГИА в 
соответствии с 

приказом 
У правления 
образования 

Лукояновского 
муниципального 

района "Об 
организации 

информационного

У правление
образования

А нализ организации и проведения ГИА, 
в том числе отсутствие наруш ений 
П орядка проведения ГИА.



20
обеспечения

ГИА"
2.2. "Горячие И нтернет-линии" по вопросам ГИА в период 

подготовки и 
проведения ГИА в 

соответствии с 
приказом 

У правления 
образования 

Л укояновского 
муниципального 

района "Об 
организации 

информационного 
обеспечения 

ГИА"

У правление
образования

2.3 Н аправление инф орм ационно
инструктивного письма в О У об организации 
работы  "горячих линий" по вопросам ГИА

ноябрь 2022 
года

ОУ А нализ организации и проведения ГИА, 
в том числе отсутствие наруш ений 
П орядка проведения ГИА.

3. О беспечение взаим одействия с местны ми средствами массовой информации (далее - СIV 
общ ественности:

И) в целях инф ормирования ш ирокой

3.1. по вопросам организации и проведения 
м ероприятий в рамках ГИА в 2023 году

в течение двух 
недель до начала 

мероприятия

У правление 
образования, ОУ

А нализ организации и проведения ГИА, 
в том числе отсутствие наруш ений 
П орядка проведения ГИА.

3.2. о результатах проведения ГИА, в том числе:
- предварительны е итоги проведения каждого 
экзам ена и результаты , полученны е участниками 
ГИА,

- предварительны е итоги после окончания 
соответствую щ его периода (срока) проведения 
ГИА

в течение трех 
рабочих дней 

после проведения 
экзам ена и 
получения 

результатов ГИА 
в течение года 
в течение пяти 
рабочих дней

У правление
образования



21

- окончательны е итоги проведения ГИА

после окончания 
соответствую щ его 

периода (срока) 
ГИА

октябрь 2023 года
4. О рганизация контроля за инф орм ированием  участников ГИА и их родителей (законны х представителей) через:

4.1. О ф орм ление информационны х стендов в ОУ по 
процедуре проведения ГИА в 2023 году

весь период 
проведения 

экзаменационной 
кампании 2023 

года

У правление
образования

ОУ

А нализ организации и проведения ГИА, 
в том числе отсутствие наруш ений 
П орядка проведения ГИА.4.2. Размещ ения информации на ш кольных сайтах по 

вопросам ГИА
4.3. Распространение инф ормационны х и 

справочны х материалов (о порядке проведения 
ГИА, о м ерах ответственности за нарушения 
порядка)

4.4. И нформирование участников ГИА и их 
родителей (законных представителей) через 
систем у классны х часов, родительских собраний

5. О рганизация инф орм ирования лиц, привлекаемы х к проведению ГИА
5.1. О беспечение ОУ, ППЭ комплектами 

нормативны х правовых актов и инструктивны х 
докум ентов федерального и регионального 
уровней по технологии проведения ГИА

весь период 
проведения 

экзаменационной 
кампании 2023 

года

У правление
образования

А нализ организации и проведения ГИА, 
в том числе отсутствие наруш ений 
П орядка проведения ГИА.

5.2. Д оведение до лиц, привлекаемы х к проведению  
ГИА, в том числе общ ественны х наблю дателей, 
инструкций (памяток) по подготовке и 
проведению  ГИА

весь период 
проведения 

экзаменационной 
кампании 2023 

года

У правление 
образования, ОУ

У Ш .К он троль за организацией и проведением ГИА
1. О сущ ествление контроля за организацией и проведением инф орм ационно-разъяснительной работы по вопросам подготовки и 

проведения ГИА в рамках:
1.1. плановы х посещ ений ОУ по вопросам 

обеспечения проведения ГИА в части 
информирования обучаю щ ихся, родителей 
(законны х представителей) о порядке 
проведения ГИА

весь период 
проведения 

экзаменационной 
кампании 2023 

года

У правление
образования

Отсутствие нарушений при проведении 
экзаменационной кампании 2023 года



22
2. О сущ ествление контроля за ходом подготовки и проведения ГИА:

2.1. в рам ках плановы х посещ ений О У по вопросам 
обеспечения проведения ГИ А  в части: 
-обеспечения ознакомления обучаю щ ихся с 
результатам и ГИ А  по всем учебным предметам; 
-направления сотрудников для работы  в качестве 
членов ГЭК, руководителей и организаторов 
П ПЭ, членов предм етны х и конфликтной 
комиссий, технических специалистов и 
ассистентов.

Весь период 
проведения 

экзаменационной 
кампании 2023 

года

У правление
образования

О тсутствие наруш ений при проведении 
экзаменационной кампании 2023 года

2.2. при ф ормировании и ведении РИС Весь период 
проведения 

экзаменационной 
кампании 2023 

года

У правление
образования,

ОУ

2.3. О рганизация внутри ш кольного контроля за 
проведением  индивидуальны х и групповых 
занятий по подготовке к государственной 
итоговой аттестации

Весь период 
проведения 

экзаменационной 
кампании 2023 

года

ОУ

IX. А нализ проведения государственной итоговой аттестации (далее -  ГИ А ) в 2023 году

1 . П роведение статистического анализа и подготовка аналитических материалов по итогам ГИ А  в 2023 году

1.1. П одведение итогов ГИА в 2023 году:

предварительны е итоги экзаменационной 
кампании

окончательны е итоги экзаменационной 
кампании

А вгуст-сентябрь 
2023 года

ноябрь 2023 года

У правление 
образования 

администрации 
Лукояновского 

муниципального 
района (далее -  

У правление 
образования)

1. Средний балл по итогам  единого 
государственного экзамена (далее -  
ЕГЭ) по учебным предметам.
2. Доля участников ЕГЭ, не 
преодолевш их минимальный порог по 
учебным предметам, от общ его 
количества участников ЕГЭ.
3. Количество участников ЕГЭ, 
получивш их стобалльный результат 
ЕГЭ.



23
1.2. П одведение итогов экзам енационной кампании 

2023 года:
- районная педагогическая конференция; август 2023 года
-совещ ание с руководителями сентябрь 2023
общ еобразовательны х учреж дений; года
- анализ итогов ГИА в ОУ сентябрь 2023 

года



У правление
образования

Результаты самодиагностики уровня 
организации ЕГЭ в 2023 году в 
соответствии с критериями 
эффективности организационно
технологического обеспечения ЕГЭ.

ОУ


